
Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA
DELEGAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES

Portaria n.º         de 20 de JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, KLEBER FERRERIA DE 
MENEZES, usando de sua competência Constitucional e legal, e
CONSIDERANDO que compete ao Secretário de Estado, além de 
outras atribuições estabelecidas na Constituição Estadual (art. 
138, p. u., inciso V) delegar atribuições, por ato expresso, aos 
seus subordinados;
CONSIDERANDO a previsão na Lei n.º 5.834/94, em seu anexo, 
do cargo de Secretário Adjunto, cuja competência está descrita 
no art. 36, I, da Lei n.º 8.096/2015, que é a de assistir ao titular 
da Secretaria em suas atividades técnicas e administrativas, 
exercendo a competência relativa à sua representação 
institucional, ao preparo e encaminhamento do expediente, à 
coordenação do fl uxo de informações e às relações públicas da 
Secretaria e outras atividades correlatas;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões de natureza administrativa, 
funcional, orçamentária e fi nanceira;
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar ao Secretário-Adjunto, HÉLIO NUNES CARDOSO, 
a atribuição da prática de atos como: despachos, assinaturas e 
decisões referentes às atividades técnicas e administrativas; a 
representação institucional; ao preparo e encaminhamento do 
expediente; à coordenação do fl uxo de informações e às relações 
públicas da Secretaria e outras atividades correlatas, sempre de 
forma subsidiária ao delegante;
Art. 2º - Delegar de forma específi ca a prática de atos de 
ordenador de despesa, cujos documentos deverão ser assinados 
em conjunto pelo ora delegado e o Diretor Administrativo e 
Financeiro, para que produzam os efeitos legais;
Art. 3º - Revogar a Portaria n.º 46 de 07.05.2015 (publicada no 
DOE n. 32.883 de 12.05.2015);
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
devendo seus efeitos retroagirem à data de 12.05.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE, EM 
20/07/2015

KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 856126

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 05/2014 - Processo nº. 2014/170.712         
Nº. do termo: 7º                                                       Data de 
Assinatura: 20/07/2015.
Justifi cativa: De acordo, justifi cada na Cláusula V, item I, alínea 
“h” do referido Convênio conjuntamente com a Instrução 
Normativa n. 1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando 
execução dos serviços de terraplanagem para recuperação de 
13,85km de estradas vicinais nos trechos: 1- Km 33 da BR-010, 
à Comunidade de Fátima (7,00 Km); 2 - do Km-30 da BR-010 
à comunidade do Apuí (6,85 Km), conforme consta do Plano de 
trabalho e demais documentos apresentados pela CONVENIADA, 
os quais fazem parte indissolúvel deste.
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 22/07/2015        T. Vig: 20/09/2015      Prazo: 60 
dias Participação
CNPJ: 05.363.023/0001-84
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
Dados do Responsável pela Parte:
Nome: JOSÉ IVALDO MARTINS GUIMARÃES
CPF: 392.740.712-72
CEP: 66.040-145                    Logradouro: Rua São Silvestre 
Bairro: Centro.
Cidade: Mãe do Rio            UF: PA                  Nº: 178
ORDENADOR:
HELIO NUNES CARDOSO

Protocolo 855953

                               EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 13/2014 - Processo nº. 2014/279.374    
Nº termo: 5º                                                    Data de Assinatura: 
21/07/2015
Justifi cativa: De acordo, com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido Convênio conjuntamente com a Instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.

Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços para a recuperação da Av. Araguaia, 
trecho entre Posto Parazão até Av. Alceu Veroneze, com tapa 
buraco em CBUF e recapeamento em CBUQ, no município de 
Redenção conforme Plano de Trabalho e demais documentos 
juntados aos autos.
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 31/07/2015             T. Vig: 28/09/2015                         
Prazo: 60 dias
Parte:
CNPJ: 04144168/0001-21
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Dados do Responsável:   
CPF: 835728992-49   Nome: VANDERLEI COIMBRA NOLETO
CEP: 68552-590  Logradouro: Rua Trinta e Oito- Setor 
Independência  
Bairro: Setor Independência
Cidade: Redenção                          UF: PA                                                 Nº: 
452-B
Complemento: xxxx                    Telefone:( 94)34248780                                            
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 855956

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 15/2014 - Processo nº. 2014/259.845
Nº do Termo: 5º             Data de Assinatura: 20/07/2015
Justifi cativa: De acordo, com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido Convênio conjuntamente com a Instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para Conservação da PA-
445, trecho: Mojuí dos Campos/Água Branca e PA-433, trecho: 
BR-163/ Jabuti, extensão 36,00km, localizada no município de 
Mojuí dos Campos, conforme Plano de Trabalho dos autos.
Possui repasse de recursos? Sim    Inic. de Vig.: 23/07/2015                 
T. Vig: 21/09/2015
Prazo: 60 dias
PARTES
Participação:
CNPJ: 17.349.848/0001-23
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS.
Dados do Responsável pela Parte   
CPF: 324.301.322-49            Nome: JAILSON DA COSTA ALVES.
CEP: 68.120-000                   Logradouro: Travessa Princesa 
Isabel. Bairro: Centro
Cidade:  Mojuí dos Campos  UF: PA                                                
ORDENADOR                                   
HELIO NUNES CARDOSO

Protocolo 855965

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 05/2015.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários 
e Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operadores.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1350.7432
Elemento de despesa: 449039
Origem do Recurso: Estadual
Fonte: 0125000000
VALOR DE REFERÊNCIA: R$ - 816.500,00 (oitocentos e dezesseis 
mil e quinhentos reais).
DATA DE ABERTURA: 06/08/2015.
HORA: 09:30 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br

Belém, 23 de julho de 2015.
Ernani Lisboa Coutinho Junior

Pregoeiro - SETRAN
Protocolo 856119

.

.

DIÁRIA
.

                        DIÁRIA
PORTARIA Nº 135 DE 22 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar a malha rodoviária do 2º Núcleo Regional
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Viseu
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes

Matricula: 5918233/1
Período: 27 e 28/07/2015
Diária (s): 1.5 (uma e meia)
PORTARIA Nº 136 DE 22 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Senhor Secretário na inspeção da malha 
rodoviária do 2º Núcleo Regional
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Viseu
Servidor (a): José Humberto Garcia Pereira
Cargo: Motorista
Matricula: 5912717/1
Período: 27 e 28/07/2015
Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 855818

                        DIÁRIA
PORTARIA Nº 137 DE 23 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de reforma das pontes s/ o 
Ig.do Km-8 e Ig. do Km-15, localizadas na Vicinal de ligação 
Tracuateua/PA-436.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Tracuateua
Servidor (a): Otavio Palmeira Greidinger
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 2048760/1
Período: 27 e 31/07/2015
Diária (s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 138 DE 23 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Transportes na 
inspeção dos Aeródromos dos Municípios de Itaituba,Conceição 
do Araguaia e Paragominas
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Itaituba/Conceição do Araguaia/Paragominas
Servidor (a): Maria Cristina Macedo Barra
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 3275850/1
Período: 06 e 07/08/2015
Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 856087

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BELÉM/PA,  23/07/2015. PROCESSO Nº 2015/287571.
EXTRATO DE AV I S O

Dispensa de Licitação Nº006/2015-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Concessão onerosa de espaço público, tipo loja nº 04 no Terminal 
Hidroviário de Porto de Belém Luiz Rebelo Neto.
- Fonte dos Recursos:
Natureza de Receita - 1311.00.00
Fonte - 0261
Contratado(a):
SINDICATO DOS ARTESÃOS DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ/MF nº14.068.480/0001-37
Endereço: Conjunto Providência, Quadra 22, Avenida Sul, nº39 
- bairro: Val de Cans - CEP:66.110-100 - Município : Belém - 
Estado: Pará - Telefone: (91)989160014.
- Valor mensal da concessão:
R$1.240,00 (um  mil, duzentos e quarenta reais).
- Vigência/Prazo:
24(vinte e quatro) meses, com início 01/08/2015 e término em 
31/07/2017.
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93.

Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

Protocolo 856190


